
Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 dd. 20.06.2024 

OGGETTO: Spese di rappresentanza, acquisto di una targa commemorativa ex alpini 
Daiano. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ricordato che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 

1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Premesso che le spese di rappresentanza sono disciplinate dagli artt. 214 e 215 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 
n. 2, Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, ai sensi dei quali sono spese di rappresentanza quelle sostenute per 
mantenere od accrescere il prestigio dell’amministrazione comunale. Tali spese trovano il loro 
fondamento nella esigenza che il comune ha, in rapporto ai propri fini istituzionali, di manifestarsi 
all’esterno e devono essere finalizzate, nella vita di relazione del comune, all’intento di far 
conoscere ed apprezzare l’attività svolta a favore della collettività. 

Considerato che ai sensi dell’art. 215, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2, “sono da considerarsi 
spese di rappresentanza ammissibili quelle concernenti: 
a) acquisto di decorazioni, medaglie, coppe, libri, foto-riproduzioni, diplomi, fiori, oggetti simbolici 

per premi o atti di cortesia in occasione di manifestazioni e iniziative di particolare rilievo; 
b) colazioni di lavoro in occasione di ricevimenti; 
c) acquisto di generi di conforto e altri oggetti in conseguenza di convegni di studio, visite di 

rappresentanza di altri comuni ed enti pubblici; 
d) servizi di illuminazione, addobbi e simili in occasione di solennità varie; 
e) gemellaggi con altri comuni;  
f) scambi di esperienza con altri enti nei diversi settori di attività; 
g) inaugurazione di opere pubbliche; 
h) onoranze funebri relative a dipendenti deceduti in attività di servizio o a persone che hanno 

rappresentato il comune o che, con la loro opera, abbiano dato lustro e prestigio al medesimo; 
i) manifestazioni e segni di riconoscenza a favore di dipendenti con attività di servizio pluriennale. 

Considerato che il Comune intende ricordare i de cuius Larger Giorgio e Dagostin Giancarlo 
che hanno fatto parte dell’Associazione Nazionale Alpini sezione di Daiano per molti anni, 
prestando la loro attività per il bene della collettività, rendendo loro onore con ringraziamenti in 
occasione della manifestazione denominata ‘Sagra del Fen’ che si terrà nell’ambito territoriale di 
Daiano il giorno 7 luglio 2024 e collocando n. 1 targa commemorativa sulla struttura comunale 
identificata dalla p.ed. 395 in CC Daiano in loc. Ganzaie, utilizzata dall’A.N.A. di Daiano da sempre 
utilizzata dal gruppo per riunioni.  

Ritenuto opportuno acquistare dalla ditta Andreatta & Nicoletti di Andreatta Franco & C. Sas 
di Trento n. 1 targa commemorativa in alluminio a ricordo dei due alpini scomparsi sigg. Larger 
Giorgio e Dagostin Giancarlo ex componenti dell’Associazione Nazionale Alpini sezione di Daiano, 
al costo complessivo di € 135,00 (IVA esclusa) da collocare nella struttura comunale identificata 
dalla p.ed. 395 in CC Daiano quale bene di rappresentanza allo scopo di promuovere, verso 
l’esterno, l’immagine dell’ente in occasione dell’evento pubblico menzionato e per ringraziare gli ex 
componenti il Gruppo Alpini di Daiano per le attività messe in campo. 

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino-Alto Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il 
comma 2° lett. a) dell'art. 215. 

Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione, 
approvato con precedente decreto del Commissario Straordinario n. 2 di data 02.01.2020, in 
materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi elettivi e struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 



Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 30 dd. 22.12.2023 e ss.mm.. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 
2011, e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel 
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 
2011 e s.m.). 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 3, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 3 presenti e votanti), 

 
DELIBERA 

 
1. di acquistare per i motivi indicati in premessa, n. 1 targa in alluminio anodizzato argento 

satinato mis. 300x400x2 mm. completa di stampa U.v. a colori con logo del Comune, logo del 
Gruppo alpini e testo commemorativo dalla ditta Andreatta & Nicoletti di Andreatta Franco & C. 
Sas di Trento; 

2. di impegnare la spesa prevista al cap. 20, Npdcf 1.1.1.1.3, del Bilancio di Previsione 
2024/2026 es. fin. 2024, interamente esigibile entro il 31.12.2024; 

3. di dare atto che all’incarico verrà assegnato il codice CIG: B22D02499A secondo quanto 
previsto dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

4. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 
28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della 
Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

______________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 20.06.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to dott. Marcello Lazzarin 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2. Imp. 679/2024. 
 

Ville di Fiemme, 20.06.2024 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  
F. to rag. Bonelli Patrizia                                                                                          


